

ที่ บชก. 002/2561

วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ส. ขอนแก่นฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน) หรือ "SORKON" ("บริษัทฯ") และบริษัทย่อย ขออธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่ได้ผ่านการตรวจสอบและรับรองจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตและผ่านการรับรองของคณะกรรมการของบริษัทฯ เรียบร้อยแล้ว โดยมีสาระสำคัญดังนี้

รายได้และรายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้รวมในปี 2560 จำนวน 2,776.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เป็นจำนวนเงิน 76.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 โดยเป็นรายได้จากการขาย 2,707.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 67.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.6 การเติบโตของรายได้จากการขายมีรายละเอียดดังนี้:-

- **ธุรกิจอาหารแปรรูป** มีรายได้รวม 2,354.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เป็นมูลค่า 68.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.0
- **ธุรกิจร้านอาหาร** มีรายได้รวม 158.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เป็นมูลค่า 28.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.3 เป็นธุรกิจที่มีอัตราการเติบโตมากที่สุด เนื่องจากการขยายแฟรนไชส์ การเพิ่มช่องในการให้บริการจัดส่ง การจัดรายการส่งเสริมการขายโดยร่วมกับธนาคารและผู้ให้บริการโทรศัพท์มือถือ
- **ธุรกิจฟาร์มสุกร** มีรายได้รวม 194.9 ล้านบาท เป็นธุรกิจเดียวที่ได้รับผลกระทบเชิงลบจากราคาสุกรขุนที่ปรับลดลงโดยเฉลี่ยประมาณร้อยละ 15 มีผลทำให้รายได้ลดลง 29.5 ล้านบาท

กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2560 เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 30.6 จากร้อยละ 29.3 ในปี 2559 หรือคิดเป็นมูลค่า 828.6 ล้านบาท สูงกว่าปี 2559 เป็นมูลค่า 55.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.1 โดยมีรายละเอียดเป็นรายการกลุ่มธุรกิจ ดังนี้:-

- **ธุรกิจอาหารแปรรูป** มีกำไรขั้นต้น 746.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 คิดเป็นมูลค่า 79.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.9 เนื่องจากราคาของเนื้อสุกรลดลง และบริษัทฯ มีการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายในการผลิตให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น
- **ธุรกิจร้านอาหาร** มีกำไรขั้นต้น 86.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 คิดเป็นมูลค่า 10.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.3
- **ธุรกิจฟาร์มสุกร** มีขาดทุนขั้นต้น 4.6 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 คิดเป็นมูลค่า 34.8 ล้านบาท เนื่องจากราคาคาตลาดของสุกรขุนลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารใน ปี 2560 เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.2 จากปี 2559 คิดเป็นมูลค่า 14.1 ล้านบาท เนื่องจากราคาเนื้อสุกรที่ลดลง บริษัทฯ ได้มีการจัดรายการส่งเสริมการขายร่วมกับทางลูกค้าโดยการให้ส่วนลดกับผู้บริโภค และมีการบริหารค่าใช้จ่ายให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

รายการอื่นๆ

ในปี 2560 บริษัทฯ มีการบันทึกรายการขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์ชีวภาพเป็นมูลค่า 6.2 ล้านบาท รายได้และค่าใช้จ่ายของอาคารสำนักงานแห่งใหม่ คิดเป็นมูลค่า 26.3 ล้านบาท และ 16.2 ล้านบาท ตามลำดับ และรายการโอนกลับขาดทุนจากการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 25.6 ล้านบาท และขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดิน 7.0 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินในปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เป็นมูลค่า 4.9 ล้านบาท เนื่องจากมีการลงทุนในการขยายโรงงานอาหารทะเลแปรรูปในปี 2558 และลงทุนในอาคารสำนักงานแห่งใหม่ในปี 2559

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในปี 2560 เพิ่มขึ้นเป็น 136.4 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ 109.2 ล้านบาท ในปี 2559 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 27.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.9

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 2,475.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 184.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.0 จาก 2,291.4 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 1,538.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 69.4 ล้านบาท จาก 1,468.6 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 คิดเป็นร้อยละ 4.7 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 937.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 115.0 ล้านบาท จาก 822.7 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 คิดเป็นร้อยละ 14.0

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเจริญ รุจิราไสภณ, นางนิรมล รุจิราไสภณ)

กรรมการผู้มีอำนาจ